
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2213 DEL 21-09-2021

N. SETTORE 591 DEL 21-09-2021

Oggetto:

Approvazione provvisoria elenco dei soggetti del Terzo settore per
l'Affidamento del Servizio di Assistenza all' Autonomia ed alla Comunicazione
da erogare in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Milazzo.
Impegno Somme anno 2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione provvisoria elenco dei soggetti del Terzo settore per
l'Affidamento del Servizio di Assistenza all' Autonomia ed alla Comunicazione
da erogare in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Milazzo.
Impegno Somme anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni provvedono a
favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i processi di integrazione scolastica;
che questo Ente, secondo quanto dettato dalla normativa regionale in materia, visto il dispositivo definito dalla
normativa di cui all' ex Lege 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizione legislative vigenti“ (cd. buona scuola), intende garantire anche per l'anno
scolastico 2021/2022 il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili
aventi diritto;
che con determinazione dirigenziale n. generale 2004 /n. settore 538  del 24/08/2021,  sono stati approvati gli
schemi di Avviso pubblico, l’Istanza per l’inserimento, Patto di adesione ed il Duvri ;
che altresì è stato definito il costo del voucher orario per la fruizione del servizio ASACOM da erogare in favore
degli alunni disabili residenti nel Comune di Milazzo pari ad € 21,89;
che in data 24 agosto 2021 è stato pubblicata la determina di approvazione dell’Avviso pubblico con i relativi
allegati per la costituzione di un Albo comunale dei soggetti del Terzo Settore e che, in pari data  il suddetto è stato
pubblicato sul sito istituzionale del Comune;
preso atto che il richiamato avviso prevedeva la presentazione dell’istanza di accreditamento entro e non
oltre le ore 9:00 del 06 settembre 2021 e che entro la suddetta data entro la data sono pervenuti n. 10 plichi;
preso atto che a seguito dei lavori effettuati dalla Commissione di gara all’uopo costituita giusta nominata con
determinazione dirigenziale n. 558 del 08.09.2021 riportati in corpo al verbale pubblicato all’albo pretorio in
data per tre giorni consecutivi  è stato disposto  un elenco di Enti del Terzo Settore che hanno manifestato la
volontà di essere iscritti nell’albo comunale degli enti accreditati per l’erogazione del servizio ASACOM;
atteso che risultano in corso le procedure di rito per la verifica dei requisti dichiarati in sede di  presentazione delle
rispettive candidature da parte degli Enti che vengono sotto riportati in ordine di presentazione delle rispettive
candidature:
Numero di
iscrizione

Protocollo numero e
data

Denominazione sede Indirizzo

1 n. 75385 01/09/2021 ANCHISE Società Cooperativa
Sociale A.R.L onlus

Enna Via Nazionale, 31

2 n. 75610 02/09/2021 COSAM TOTUS TUUS
Cooperativa Sociale

Palermo Piazza Luigi Sturzo, 44

3 n. 75613 02/09/2021 ASSOCIAZIONE “IALITE”
onlus

Catania Viale S. Andrea, n. 56 – Maniace

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 2 di 7



4 n. 75616
02/09/2021

A.T.I. :
ISIDE Società Cooperativa
Sociale

L’ARCA onlus Società
Cooperativa Sociale

Palermo

Palermo

Via Marchiano, n.2 Carini

Via Pier Santi Mattarella, n.9

5 n. 75627 02/09/2021 LA VALLE VERDE
Cooperativa Sociale

Trapani Via degli Archi, 28 Mazzara del Vallo

6 n. 75654 02/09/2021 CONSORZIO SOL.CO
per T.E.A.M. TI EDUCA A
MIGLIORARE Soc. Coop.
Sociale

Catania

Via Pietro Carrera, n.23 Catania

7 n. 75803 02/09/2021 AMANTHEA Società
Cooperativa Sociale

Palermo Via Cornetta, n.6 Caccamo

8 n. 75850 06/09/2021 MEDIHOSPES Cooperativa
Sociale Onlus

Bari Via Caduti Strage di Bologna, n.5

9 n. 75852 06/09/2021 “EUROSERVICE” SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

Catania Via C/so Margherito, n.175 Maniace

10 n. 75873 06/09/2021 GENESI Società Cooperativa
Sociale

Roma Via Circonvallazione Clodia

ritenuto, nelle more di completare la verifica del possesso dei requisiti di legge necessari per la successiva
sottoscrizione del “patto di accreditamento” di potere fare salvi, in tale fase, le dichiarazioni di notorietà presentate
dalle n. 10 ditte ammesse e così avviare, sotto riserva di legge, le procedure per informare le complessive n. 47
famiglie richiedenti il servizio di poter scegliere l’Ente gestore che s’impegnerà a garantire l’esecuzione del
servizio  ASACOM  e sottoscriveranno apposito patto;
preso atto che a seguito di un incontro effettuato presso la Sede Municipale con i Dirigenti degli Istituti
comprensivi di Milazzo in data 7 settembre 2021 è stata concordata, in via presuntiva,  al 20 settembre 2021, in via
presuntiva la data di avvio del citato servizio e  che lo stesso dovrà  entrare a pieno regime a decorrere dal 4 ottobre
2021, al pari degli altri servizi a supporto della popolazione studentesca e dovrà essere espletato per l’intero anno
scolastico 2021/2022 salvo applicazioni di eventuali limitazioni dovute a cause di forza maggiore o applicazione di
disposizioni normative in tema di contenimento della pandemia da Covid 19;
ritenuto pertanto che necessita disporre l’avvio del servizio di assistenza alla comunicazione già a decorrere dal 20
settembre 2021 e che lo stesso, giusta calendario scolastico  approvato con Decreto  dell’Assessorato
dell’istruzione e della formazione professionale  della Regione Sicilia  n. 1187 del 05.07.2021, dovrà essere
espletato per gli alunni disabili gravi frequqanati la scuola primaria e secondaria fino al 10 giugno 2022 e per gli
alunni disabili gravi frequentanti la scuola dell’infanzia fino al 30 giugno 2022;
ritenuto che la spesa complessiva per l’intero anno scolastico possa quantificarsi € 614.977,66 pari a complessivi
n.° 28.094 voucher orari del valore omnicomprensivo pari ad € 21,89 e che limitatamente al periodo decorrente dal
20 settembre 2021 al 22 dicembre 2021 la spesa prevista risulta quantificabile in € 221.512,05 pari  ad n. 10119,68
voucher;
vista la disponibilità finanziaria ai capitoli:
a)  3723/1  di €  58.198,79;
b)  3827/1  di € 113.157,00;
c)  3700     di €   50.156,26;
ritenuto pertanto che la restante somma pari ad €  393.465,61 necessaria per garantire l’esecuzione del suddetto
servizio per il periodo gennaio -giugno 2022 sarà successivamente impegnata ad avvenuta approvazione del
necessario strumento  contabile;
ritenuto pertanto di  avviare la procedura  di scelta da parte delle famiglie degli utenti degli Enti  con i quali si
avvierà un rapporto per la gestione del servizio asacom personalizzato;
considerato che soltanto a seguito della conclusione di tale procedura di “ aggancio” ditta /utente sarà possibile
quantificare il numero presunto dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e pertanto sarà  quantificare la
spesa presunta  per ogni servizio ASACOM  affidato e provvedere alla stipula dei patti di collaborazione tra il
Comune di Milazzo, l’Ente gestore e la famiglia e  provvedere, in modo conseguenziale  al perfezionamento delle
procedure di affidamento diretto ad ogni singola ditta ed alla conseguente emissione di un Cig per ogni servizio
affidato;
ritenuto che al fine di tutelare il valore delle professionalità acquiste e contenere il turn over degli operatori di
confermare il rispetto della cosiddetta clausola sociale già richiamata nel corpo dell’Avviso pubblico di cui in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 3 di 7



premessa;
ritenuto, al fine di conseguire i superiori obiettivi, che l’Ente che ha espletato detto servizio nel decorso anno
scolastico debba mettere a disposizione degli Enti gestori inseriti nel novellato albo comunale in fase di redazione
gli elenchi degli operatori che transiteranno presso altri Enti gestori al fine di garantire la realizzazione del servizio
ASACOM per l’anno scolastico 2021/22;
ritenuto pertanto di dover continuare a promuovere interventi ed azioni finalizzati a garantire il diritto
all'integrazione scolastica degli alunni disabili;
che, necessita garantire la continuità assistenziale in favore degli alunni disabili fruitori del servizio di assistenza
per l'autonomia e la comunicazione, atteso che lo stesso è un servizio obbligatorio;
viste le recenti Linee guida per le funzioni di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli studenti con
disabilità di cui alla Legge regionale 20 giugno 2019 n. 10, approvate dal Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle politiche sociali;
visto l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18;
visto il testo coordinato del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 pubblicato in GURI n. 228 del 14.09.2020;
che con deliberazione del C.C. n. 60 del 09/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/ 2023 ( art.
151 del d.lgs 267/2000 art. 10 del d.lgs n. 118/2011);
visti :
la legge 06.11.2012 n. 190 ss.mm.ii. ;
viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
l’art. 183 del D.lgs 167/2000;
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
visto il vigente Statuto Comunale;
Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

Di disporre l’avvio del servizio di assistenza alla comunicazione già a decorrere, in via presuntiva,  dal 20
settembre 2021 e che lo stesso, giusta calendario scolastico approvato con Decreto  dell’Assessorato
dell’Istruzione e della formazione professionale  della Regione Sicilia  n. 1187 del 05.07.2021, dovrà essere
espletato per gli alunni disabili gravi frequqanati la scuola primaria e secondaria fino al 10 giugno 2022 e per gli
alunni disabili gravi frequentanti la scuola dell’infanzia fino al 30 giugno 2022, che hanno presentato formale
richiesta di avvio del servizio,  mediante il Sistema dell’accreditamento;

Di prendere atto che a seguito dell’avvenuta indizione della procedura per la costituzione di un Albo  risultano in
corso le procedure di rito per la verifica dei requisti dichiarati in sede di  presentazione delle rispettive candidature
da parte degli Enti che vengono sotto riportati in ordine di presentazione delle rispettive candidature:
Numero di
iscrizione

Protocollo numero e
data

Denominazione sede Indirizzo

1 n. 75385 01/09/2021 ANCHISE Società Cooperativa
Sociale A.R.L onlus

Enna Via Nazionale, 31

2 n. 75610 02/09/2021 COSAM TOTUS TUUS
Cooperativa Sociale

Palermo Piazza Luigi Sturzo, 44

3 n. 75613 02/09/2021 ASSOCIAZIONE “IALITE”
onlus

Catania Viale S. Andrea, n. 56 – Maniace

4 n. 75616
02/09/2021

A.T.I. :
ISIDE Società Cooperativa
Sociale

L’ARCA onlus Società
Cooperativa Sociale

Palermo

Palermo

Via Marchiano, n.2 Carini

Via Pier Santi Mattarella, n.9

5 n. 75627 02/09/2021 LA VALLE VERDE
Cooperativa Sociale

Trapani Via degli Archi, 28 Mazzara del Vallo

6 n. 75654 02/09/2021 CONSORZIO SOL.CO
per T.E.A.M. TI EDUCA A
MIGLIORARE Soc. Coop.
Sociale

Catania

Via Pietro Carrera, n.23 Catania

7 n. 75803 02/09/2021 AMANTHEA Società
Cooperativa Sociale

Palermo Via Cornetta, n.6 Caccamo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 4 di 7



8 n. 75850 06/09/2021 MEDIHOSPES Cooperativa
Sociale Onlus

Bari Via Caduti Strage di Bologna, n.5

9 n. 75852 06/09/2021 “EUROSERVICE” SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

Catania Via C/so Margherito, n.175 Maniace

10 n. 75873 06/09/2021 GENESI Società Cooperativa
Sociale

Roma Via Circonvallazione Clodia

Di dare corso all’avvio della procedura di “aggancio” ditta /utente ed a seguire, una volta quantificato il numero
presunto dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e conseguenzialmente quantificata la spesa presunta
per ogni servizio ASACOM,  di provvedere all’ affidamento  degli alunni disabili  da assistere  agli  Enti
individuati e provvedere alla stipula dei patti di collaborazione tra il Comune di Milazzo, l’Ente gestore e la
famiglia;
Di provvedere, in modo conseguenziale al perfezionamento delle procedure di affidamento diretto ad ogni singola
ditta ed alla conseguente emissione di un Cig per ogni servizio affidato;

Di  dare atto che la spesa complessiva per l’intero anno scolastico possa quantificarsi € 614.977,66 pari a
complessivi n.° 28.094 voucher orari del valore omnicomprensivo pari ad € 21,89 e che limitatamente al periodo
decorrente dal 20 settembre 2021 al 22 dicembre 2021 la spesa prevista risulta quantificabile in € 221.512,05 pari
ad n. 10119,68 voucher;
Di impegnare la suddetta somma rispettivamente ai capitoli sottoriportati:
a)  3723/1  di €  58.198,79;
b)  3827/1  di € 113.157,00;
c)  3700     di €   50.156,26;
Di dare atto ritenuto che la restante somma pari ad € 393.465,61 necessaria per garantire l’esecuzione del
suddetto servizio per il periodo Gennaio-Giugno 2022 sarà successivamente impegnata ad avvenuta approvazione
del necessario strumento  contabile;
 Di dare atto, ai sensi di quanto disposto dal successivo comma 5 lettera c del citato articolo del TUEL che trattasi
di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esterni;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/00 e dal
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;
Di provvedere agli ulteriori obblighi relativi alla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-09-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   808 del 22-09-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3723 Articolo     1 Spese  per assistenza all'autonomia ed alla comunicazione
Causale Approvazione provvisoria elenco dei soggetti del Terzo settore per lAffidamento del Servizio di

Assistenza allAutonomia ed alla Comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili
residenti nel Comune di Milazzo. Impegno Somme anno 2021.

Importo  2021 €. 58.198,79

Impegno N.   809 del 22-09-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3827 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI - ASSISTENZA DISABILI SCOLARIZZATI
Causale Approvazione provvisoria elenco dei soggetti del Terzo settore per lAffidamento del Servizio di

Assistenza allAutonomia ed alla Comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili
residenti nel Comune di Milazzo. Impegno Somme anno 2021.

Importo  2021 €. 113.157,00

Impegno N.   810 del 22-09-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI
BAMBINI HANDICAPPATI SCOLARIZZATI
Causale Approvazione provvisoria elenco dei soggetti del Terzo settore per lAffidamento del Servizio di

Assistenza allAutonomia ed alla Comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili
residenti nel Comune di Milazzo. Impegno Somme anno 2021.

Importo  2021 €. 50.156,26

Milazzo, lì 22-09-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2213 del 21-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-09-2021.

N. Reg. Albo: 3713

Milazzo, lì 22-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2213 del 21-09-2021
Pag. 7 di 7


